湖职院办〔2019〕10号
关于印发学校《专利扶持与奖励办法》的通知

各二级学院、部门：

    《湖州职业技术学院专利扶持与奖励办法》已经学校同意，现印发给你们。请结合实际，认真贯彻执行。
湖州职业技术学院院长办公室
2019年3月15日
湖州职业技术学院专利扶持与奖励办法
第一章  总则

第一条  为保护和鼓励发明创造，促进专利的推广应用和科技创新，提升全校师生创新意识和创新能力，依据有关法律法规，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法遵循《中华人民共和国专利法》《中华人民共和国专利法实施细则》《高等学校知识产权保护管理规定》等有关规定。

第三条  专利管理工作由学校科技管理部门负责。管理范围为学校的职务发明创造以及以学校名义申请的专利，包括发明专利、实用新型专利和外观设计专利的申请、实施、许可贸易及奖励等工作。

第四条  学校每年列支专利专项经费用于资助专利申请、支付专利年费、奖励以及举办专利讲座与交流活动等。

第二章  专利申请

第五条  学校鼓励教职工及学生（含电大学员，下同）作为发明人或设计人申请专利。凡以学校作为申请人或专利权属人申请的专利均需经所在学院审核、登记，由学校科技管理部门确认盖章后，才能申请专利。

第六条  发明人应负责提供申请专利所需要的材料提交学校科技管理部门，包括：①专利审批表；②发明专利请求书或实用新型专利请求书；③专利说明书；④专利说明附图。文献检索报告由专利代理机构负责完成。

第七条  凡准备申请专利的项目，为确保其新颖性，申请前不得以任何形式将发明内容公开，科技成果鉴定或发表论文应在办理专利申请后进行。凡准备申请国外专利的，应首先申请中国专利，在申请中国专利后一年内并经学校同意，方可申请国外专利。

第八条  职务发明专利申请由发明人或者设计人先行垫付代理费、申请费、实审费、登记费和年费等。专利授权后，发明人或设计人应以国家知识产权局专利收费标准为依据，凭票及时向学校科技管理部门报销其已垫付的款项。发明专利补助不超过6000元，实用新型专利不超过2500元，外观设计专利不超过1000元。
第三章  专利的实施、奖励与专利侵权

第九条  学校给予授权的职务发明专利年费补助，发明专利补助年限为申请日起5年内，实用新型专利为申请日起3年内，由发明人凭授权专利证书及相关年费收据到学校科技管理部门报销。之后根据专利实际情况确认是否继续年费补助。

第十条  学校的职务发明创造在申请并获得专利权后，学校有关部门应认真组织发明人推广实施，发明人或设计人应主动做好推广实施，以期取得最大限度的经济效益和社会效益。专利技术转让或实施许可，从到账经费中提取10％作为学校管理费用，其余90％（含税）奖励发明人、设计人（团队）。
第十一条  学校对授权的专利给予奖励。其中发明专利每项给予4000元奖励，实用新型专利每项给予500元的奖励，外观设计不予奖励。教师为第一发明人的每人每年专利奖励不分类别限额5项。对于教师指导学生获得专利授权的（学生为第一发明人或设计人），发明专利每项给予指导教师3000元的奖励；实用新型专利每项给予指导教师400元奖励；外观设计专利不予奖励。指导学生授权专利的每人每年专利奖励不分类别限额10项。

第十二条  政府部门根据有关规定颁发给专利权人的奖金，由学校以奖励形式全额发放给专利发明人或者设计人。

第十三条  专利授权纳入个人的年终科研考核，具体依据学校的相关考核办法执行；学生专利授权后的评奖、评优参照《学生手册》的相关规定执行。

第十四条  对于专利的每一次奖励，专利发明人或设计人必须提交完整的相关资料。

第十五条  学校全体教职工都应自觉遵守知识产权法规，不得侵犯学校或者他人专利权，不得侵犯发明人的权益。对侵犯专利权人或发明人权益的侵权行为，根据《中华人民共和国专利法》《中华人民共和国专利法实施细则》及上级有关文件规定，专利权人或者利益关系人有权制止并请求专利管理机关进行处理或直接向人民法院起诉，以维护其合法权益。

第四章  附 则

第十六条  本办法自公布之日起施行，原学校《专利扶持与奖励暂行办法》（湖职院办〔2014〕26号）同时废止。学校其他相关规定与本办法不一致的，以本办法为准。本办法公布施行之前授权的专利扶持和奖励仍按照原学校《专利扶持与奖励暂行办法》（湖职院办〔2014〕26号）相关规定执行。

第十七条  本办法由学校科技管理部门负责解释。
湖州职业技术学院院长办公室              2019年3月19日印发
－2－
—1—